	Të dhëna bazike të lëndës - SYLLABUSI

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Inxhinierisë Mekanike

	Departamenti
	Termoenergjetika dhe termoteknika

	Titulli i lëndës:
	Hidraulika e aplikuar

	Niveli:
	Master

	Statusi lëndës:
	Zgjedhore

	Semestri
	I

	Numri i orëve në javë:
	2+2

	Vlera në kredi – ECTS:
	6

	Mësimdhënësi i lëndës:
	Prof. dr. Januz Bunjaku

	

	Përshkrimi i lëndës
	Kjo lëndë ofron njohuri mbi Llogaritja hidraulike e ujësjellësit magjistral, rrjetave degëzuese dhe rrjetave unazore. Aplikimi i Softuerit Pipe Flow Expert për demonstrimin e kalkulimeve te rrjetave degëzuese dhe unazore të ujit dhe fluideve tjera. Goditja hidraulike dhe paraqitja grafike. Lloji i goditjeve hidraulike   Shpejtësia e përhapjes së goditjeve hidraulike. Mënyra e eliminimit te goditjes hidraulike. Barazimit t Shezit Lidhja ne seri dhe paralel te gypave. Prerja tërthore dhe ligji i lëvizjes së pllakës mbyllëse
Funksionimi i dy dhe tre rezervuarëve. Analiza e shtresës kufitare dhe trashësia e saj. Barazimi i lëvizjes së nxituar të grimcës  nëpër fluid
Analiza e lartësisë dhe parametrave te tubit te sifoni, Analiza e   rrjedhjes së ujit në varësi të parametrave të tubit dhe ndryshimit  të niveleve të rezervuarëve. Veçoritë e shtresës kufitare fluido-dinamike, Transformimi i shtresës  kufitare, Trashësia e shtresës kufitare, Shkëputja e shtresës kufitare,  Shtresa kufitare dydimensionale Lëvizja e trupit nëpër fluid, Barazimi i lëvizjes së nxituar të grimcës  nëpër fluid, Lëvizja e pa nxituar e grimcës së vetmuar, Lëvizja e sistemit të grimcave nëpër fluid.

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i lëndës është aftësimi i studentëve për llogaritjen hidraulike dhe dimensionimin e rrjetave magjistrale të ujësjellësit  për rrjeta degëzuese dhe rrjeta unazor, njeheni aftësohen edhe për aplikimin e Softuerit Pipe Flow Expert I cili lehtëson mënyrën e llogarive përkatëse. Aftësohen për pasojat e goditjeve hidraulike dhe mundësoja e eliminimit te këtyre goditjeve. Funksionimi i dy dhe tre rezervuarëve me nivele te ndryshme për furnizimin e konsumatorëve me ujë.
Njohuri e përgjithshme për trashësia e shtresës kufitare.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Studentët do të përvetësojnë:
Njohuri e përgjithshme mi llogaritja hidraulike e ujësjellësit magjistral te  rrjetave degëzuese dhe rrjetave unazore ne mënyre analitike  dhe me aplikimin e Softuerit Pipe Flow Expert.. Njohuri mbi goditjet hidraulike, pasojat dhe mënyra e eliminimit. Mënyrën e para llogarive hidraulike , kur kemi tre raste te furnizimit te konsumatorëve me ujë nga dy ose tre rezervuar  te lidhur ndërmjet veti me nivele  te ndryshme.

	Kontributi në ngarkesën e studentit 
(Që duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxënit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë
	Javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	
	15
	30

	Punë praktike 
	3
	
	1
	3

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	
	8
	8

	Ushtrime  në teren
	-
	
	
	

	[bookmark: _GoBack]Kollokfiume, seminare
	2
	
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	3
	8
	
	24

	Koha e studimit vetanak të studentit (bibliotekë ose shtëpi)
	3
	11
	
	33

	Përgatitja përfundimtare për provim
	4
	4
	
	16

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2
	
	2
	4

	Projektet,prezantimet ,etj
	0
	
	0
	0

	Total
	
	
	
	152

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Ligjërata me anë të prezantimeve, ushtrime me detyra dhe shembuj konkret, punime seminarike, teste, diskutime.

	Mënyra e dhënies 
së provimit:
	Testimi gjatë vitit, seminaret dhe provimi përfundimtar.

	Raporti në mes të studimit teorik dhe praktik: Detyrat e shtëpisë, Kollokvium, Seminare, Projekte, Vijueshmëri, etj.
	Pjesa teorike
	Pjesa praktike 

	
	50%
	50%

	Literatura bazë:
	[1] Januz Bunjaku: Hidroteknika e aplikuar, Ligjëratat e autorizuar, Prishtinë, 2011.
[2] I. Reçi: Hidraulika e përgjithshme  Tiranë 1996.
[3] Pandi Stratobërdha: Hidraulika e zbatuar, Tiranë, 2001.

	Literatura shtesë:  
	[1] Sylejman Xhelepi: Mekanika e lëngjeve II, Tiranë 1988.
[2] Antonaq Londo, Robert Plumbi: Mekanika e fluideve, Tiranë, 2006.
[3] F. Krasniqi, J. Bunjaku, Xh. Fejzullahu, I. Malsiu: Përmbledhje detyrash të mekanikës së  fluideve, Prishtine, 2006.

	Plani i dizejnuar i mësimit:  

	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Prezantimi i Syllabusit për lëndën: Hidraulika e aplikuar. Hyrje dhe njoftim i përgjithshëm i studentave per lenden perkatese

	Java e dytë:
	Parallogaritja hidraulike e rrjetave magjistrale të ujësjellësit

	Java e tretë:
	Parallogaritja hidraulike e rrjetave  të degëzuara të ujësjellësit

	Java e katërt:
	 Llogaritja hidraulike  e rrjetit  unazorë të ujit

	Java e pestë:
	Goditja hidraulike. Shpejtësia e përhapjes së goditjeve hidraulike 

	Java e gjashtë:
	Paraqitja grafike e goditjes hidraulike. Fenomeni i grushtimit hidraulik     

	Java e shtatë:
	Vlerësimi i parë intermediar(Një orë).
Ora e dytë: Prerja tërthore dhe ligji i lëvizjes së pllakës  mbyllëse.

	Java e tetë:
	Llojet e goditjeve hidraulike. Mënyra e zvogëlimit të grushtit hidraulik. 

	Java e nëntë:
	Analiza e goditjeve hidraulike

	Java e dhjetë:
	Barazimit t Shezit Lidhja ne seri dhe paralel te gypave.

	Java e njëmbëdhjetë:
	Funksionimi me  dy rezervuarëve. Funksionimi me tre rezervuar

	Java e dymbëdhjetë:  
	Sistemi i gypëzimit me tre rezervuar

	Java e trembëdhjetë:    
	Veçoritë e shtresës kufitare. Forca e rezistencës e një trupi të ngurtë ndaj rrjedhjes që e përshkruan atë

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Vlerësimi i dytë intermediar.
Ora e dytë: Rënia e lirë e grimcës sferike në masën e lëngut të qetë

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Vlerësimi dhe diskutimi lidhur me rezultatet e arritura të mësimit gjatë semestrit dhe përgatitja për provimin final.

	
	

	Vlerësimi përfundimtar i studentëve:

	
Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi përfundimtar i studentëve: 
a. Deri në 10 pikë nëpërmjet aktiviteteve si seminare, projekte, vijueshmëri dhe intereaktivitet.
b. Deri në 20 pikë në kollokviumin e parë (pjesa teorike).
c. Deri në 20 pikë në kollokviumin e dytë (pjesa teorike).
d. Deri në 50 pikë në provimin final (me shkrim).
Kalueshmëria: së paku 50% e pikëve nga çdonjëri prej aktiviteteve nën b-c-d.
e. Për studentët të cilët nuk i kanë fituar së paku 50 % të pikëve në çdonjërin prej aktiviteteve nën b. dhe c. organizohet provimi final për pjesën praktike dhe teorike ku vlerësimi do të jetë deri në 80 pikë.
 Kalueshmëria: së paku 50% e pikëve nga aktivitet nën e.

	
	deri 49 pikë
prej 50 deri 60 pikë
prej 61 deri 70 pikë
prej 71 deri 80 pikë
prej 81 deri 90 pikë
prej 91 deri 100 pikë
	5 (pesë) (F)
6 (gjashtë) (E)
7 (shtatë) (D)
8 (tetë) (C)
9 nëntë (B)
10 (dhjetë) (A)

	Politikat akademike dhe kodi i sjelljes:
	· Studenti/ja duhet të jenë i/e rregullt në ligjërata dhe ushtrime dhe të jetë aktiv/e gjatë kursit mësimor. Nuk lejohet prishja e qetësisë dhe përdorimi i telefonit gjatë orëve të mësimit. 
· Laptopët dhe kompjuterët tabletë lejohen të përdorën vetëm në heshtje; aktivitetet tjera siç janë kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-faqeve në internet janë të ndaluara.
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Të dh ë na bazike t ë   l ë nd ë s   -   SYLLABUSI  

Njësia akademike:   Fakulteti i Inxhinierisë Mekanike  

Departamenti  Termoenergjetika dhe termoteknika  

Titulli i lëndës:  Hidraulika   e aplikuar  

Niveli:  Master  

Statusi lëndës:  Zgjedhore  

Semestri  I  

Numri i orëve në  javë:  2+2  

Vlera në kredi  –   ECTS:  6  

Mësimdhënësi   i lëndës:  Prof. dr. Januz Bunjaku  

 

Përshkrimi i lëndës  Kjo lëndë  ofron  njohuri   mbi   Llogaritja hidraulike e ujësjellësit magjistral,  rrjetave degëzuese dhe rrjetave unazore. Aplikimi i  Softuerit   Pipe Flow  Expert për demonstrimin e kalkulimeve te rrjetave degëzuese dhe unazore të  ujit dhe fluideve tjera. Goditja hidraulike dhe paraqitja grafike. Lloji i  goditjeve hidraulike   Shpejtësia e përhapjes së goditjeve hidraulike. Mënyra  e eliminimit te g oditjes hidraulike. Barazimit t Shezit Lidhja ne seri dhe  paralel te gypave. Prerja tërthore dhe ligji i lëvizjes së pllakës mbyllëse   Funksionimi i dy dhe tre rezervuarëve. Analiza e shtresës kufitare dhe  trashësia e saj. Barazimi i lëvizjes së nxituar të  grimcës  nëpër fluid   Analiza e lartësisë dhe parametrave te tubit te sifoni, Analiza e   rrjedhjes së  ujit në varësi të parametrave të tubit dhe ndryshimit  të niveleve të  rezervuarëve. Veçoritë e shtresës kufitare fluido - dinamike, Transformimi i  shtresës    kufitare, Trashësia e shtresës kufitare, Shkëputja e shtresës kufitare,   Shtresa kufitare dydimensionale Lëvizja e trupit nëpër fluid, Barazimi i  lëvizjes së nxituar të grimcës  nëpër fluid, Lëvizja e pa nxituar e grimcës së  vetmuar, Lëvizja e sistemit të   grimcave nëpër fluid.  

Qëllimet e lëndës:  Qëllimi i lëndës është aftësimi i studentëve  për   llogaritjen hidraulike dhe  dimensionimin e rrjetave magjistrale të ujësjellësit  për rrjeta degëzuese dhe  rrjeta unazor, njeheni aftësohen edhe për aplikimin e  Soft uerit   Pipe Flow  Expert I cili lehtëson mënyrën e llogarive përkatëse. Aftësohen për pasojat e  goditjeve hidraulike dhe mundësoja e eliminimit te këtyre goditjeve.  Funksionimi i dy dhe tre rezervuarëve me nivele te ndryshme për furnizimin  e konsumatorëve me   ujë.   Njohuri e përgjithshme për trashësia e shtresës kufitare .  

Rezultatet e pritura të  nxënies:  Studentët do të përvetësojnë:   Njohuri e përgjithshme mi llogaritja hidraulike e ujësjellësit magjistral te   rrjetave degëzuese dhe rrjetave unazore ne mënyre analitike  dhe me  aplikimin e  Softuerit   Pipe Flow Expert.. Njohuri mbi goditjet hidraulike,  pasojat dhe mënyra e eliminimit. Mën yrën e para llogarive hidraulike , kur  kemi tre raste te furnizimit te konsumatorëve me ujë nga dy ose tre rezervuar   te lidhur ndërmjet veti me nivele  te ndryshme .  

Kontributi  në ngarkesën   e studentit    (Që   duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё  nxënit   tё studentit)  

Aktiviteti   Orë  Ditë  Javë  Gjithsej  

Ligjërata  2   15  30  

Ushtrime teorike/laboratorike  2   15  30  

Punë praktike   3   1  3  

Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet  1   8  8  

